
________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.417  del 11/12/2021 

Città di Avezzano
(Provincia di L’Aquila)

Ordinanza Sindacale N. Reg 417 del 11/12/2021

Oggetto: ORDINANZA EX ART 50, COMMA 5 DEL D.LGS 267/00 A TUTELA DELLA 
SALUTE ED IGIENE PUBBLICA- EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19 – DIDATTICA A DISTANZA LICEO SCIENTIFICO STATALE 
"M. VITRUVIO POLLIONE" 

Il Vice Sindaco

VISTI:

- Il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, della legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 

e 2, comma 1;

- Il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, della legge 14 luglio 2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2020, recante 

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana 8 agosto 2020, n. 198;

- Il Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la 

proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della 

direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
V
E
Z
Z
A
N
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
7
0
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
1
2
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
o
m
e
n
i
c
o
 
D
i
 
B
e
r
a
r
d
i
n
o



________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.417  del 11/12/2021 

- Il Decreto-legge 6 agosto 2021 n. 111 recante “ Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza COVID-19 in ambito scolastico, della formazione superiore e socio 

sanitario-assistenziale”;

- La Legge 16 settembre 2021 n. 126 che ha prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

CONSIDERATO CHE:

- con nota prot. n. 0018018 del 11/12/2021 avente ad oggetto: “Richiesta sospensione 

didattica in presenza – Liceo Scientifico “Vitruvio Pollione”,  il Dirigente del 

predetto istituto scolastico ha segnalato la necessità della emanazione di un ordinanza  

di sospensione della didattica in presenza in quanto a seguito di una festa privata 

svoltasi il giorno 08/12/2021 con la partecipazione di circa 400 persone ci sarebbero 

diverse segnalazioni di studenti risultati positivi al COVID-19;

- l’ASL 1 – Avezzano – Sulmona - L’Aquila, Dipartimento di Prevenzione, Servizio 

di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, con nota prot. n. 0263535/21, trasmessa 

sempre in data 11/12/2021, ha comunicato che:

“da indagine epidemiologica attivata in seguito al riscontro di sette casi di positività 

al covid19 tra gli studenti del Liceo Scientifico Statale “M. Vitruvio Pollione”, è 

emerso che questi ultimi in data  08/12/2021,  hanno partecipato ad una festa privata 

con circa  400 persone; per tale motivo la ASL, acquisiti gli elenchi delle classi 

interessate, ha attivato le interviste telefoniche, ancora in corso, per il tracciamento 

dei contatti, dalle quali sarebbe emersa la presenza di altri studenti positivi al test 

rapido”;

- che nella menzionata nota n. 0263535/21 è stato altresì specificato quanto segue: 

"per evitare la diffusione del contagio,  sentita anche la Dirigente Scolastica dell’’IIS, 

si ritiene opportuno che venga disposta la sospensione della frequenza scolastica in 

presenza al fine di consentire:

• il completamento del tracciamento;



________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.417  del 11/12/2021 

• l’attuazione di uno screening mediante tampone molecolare;

• la sanificazione straordinaria degli ambienti scolastici.

RITENUTO, per quanto sopra esposto,   a tutela della salute pubblica e per 

l’emergenza sanitaria in atto, di dover accogliere la richiesta di sospensione della 

didattica in presenza  della didattica a distanza per un arco di tempo temporaneo e 

transitorio presso  tutte le classi del Liceo Scientifico Statale “M. Vitruvio Pollione”;

VISTA la legge n. 241/1990;

VISTO il D. Lgs 267/2000 in particolare gli artt. 50 e 54;

CONSIDERATA la contingibilità e urgenza di provvedere in merito alla segnalata 

situazione sanitaria;

O R D I N A

la sospensione temporanea in presenza della attività didattica presso tutte le classi del 

Liceo Scientifico Statale “M. Vitruvio Pollione” con sostituzione della didattica a 

distanza per  giorni sei, dal 13 dicembre al 18 dicembre 2021;

DA’  ATTO

che la presente ordinanza potrà essere revocata o parzialmente modificata sulla base 

degli esiti dello screening dell’intera popolazione studentesca del Liceo Scientifico 

Statale “M-Vitruvio Pollione” che verrà posto in essere a cura delle istituzioni 

competenti;

AVVERTE

che avverso alla presente Ordinanza ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 

7.8.1990 n. 241 è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 



________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.417  del 11/12/2021 

Regionale dell'Aquila entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione in 

Albo pretorio comunale, ovvero alternativamente, ricorso al Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento.
 

DISPONE CHE

Copia della presente Ordinanza venga trasmessa a:

-Signor PREFETTO della Provincia Aquila;

-Al Presidente della Giunta Regionale della Regione Abruzzo;

-Al Presidente della Provincia di L'Aquila;

-al Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL1 Avezzano-Sulmona-

L'Aquila

-Al Direttore Generale della ASL Avezzano-Sulmona-L'Aquila;

- Al Dirigente del Liceo Scientifico Statale “M. Vitruvio Pollione”;

- Venga Pubblicato sull'albo pretorio e sito internet del Comune di Avezzano.

Il Vice Sindaco

Domenico Di Berardino

Avezzano lì, 11/12/2021  


